XXXIX. Consules profecti ab urbe: prior Sp. Carvilius, cui veteres legiones, quas M. Atilius, superioris anni consul, in agro Interamnati reliquerat, decretae erant, cum eis in Samnium profectus, dum hostes, operati superstitionibus, concilia secreta agunt, Amiternum oppidum de Samnitibus vi cepit. Caesa ibi millia hominum duo ferme atque octingenti: capta quatuor millia ducenti septuaginta. Papirius novo exercitu (ita decretum erat) scripto, Duroniam urbem expugnavit. minus, quam collega, cepit hominum, plus aliquanto occidit. praeda opulenta utrobique est parta. Inde pervagati Samnium consules, maxime depopulato Atinate agro, Carvilius ad Cominium, Papirius ad Aquiloniam (ubi summa rei Samnitium erat) pervenit. ibi aliquamdiu neo cessatum ab armis est, neque naviter pugnatum: lacessendo quietos, resistentibus cedendo, comminandoque magis, quam inferendo pugnam, dies absumebatur. quod cum inciperetur, remittereturque, omnium rerum etiam parvarum eventus proferebatur in dies. Altera Romana castra viginti millium spatio aberant: et absentis collegae consilia omnibus gerendis intererant rebus: intentiorque Carvilius, quo majore discrimine res vertebatur, in Aquiloniam, quam ad Cominium, quod obsidebat, erat. L. Papirius, jam per omnia ad dimicandum satis paratus, nuntium ad collegam mittit: *sibi in animo esse, postero die, si per auspicia liceret, configere cum hoste.*

Opus esse, et illum, quanta maxima vi posset, Cominium oppugnare, ne quid laxamenti sit Samnitibus ad subsidia Aquiloniam mittenda. Diem ad proficiscendum nuntius habuit; nocte rediit, approbare collegam consulta referens. Papirius, nuntio misso, extemplo concionem habuit: multa de universo genere belli, multa de praesentium hostium apparatu, vana magis specie, quam efficaciam ad eventum disseruit. Non enim cristas vulnere facere; et per picta atque aurata scuta transire Romanum pilum: et candore tunicarum fulgentem aciem, ubi res ferro geratur, eruentari. Auream olim atque argenteam Samnitium aciem a parente suo occisione occisam: spoliaque ea honestiora victori hosti, quam ipsis arma, fuisse. Datum hoc forsitan nomini familiarique suae, ut adversus maximos conatus Samnitium opponerentur duces; spoliaque ea referrent, quae insignia publicis etiam locis decorandis essent. Deos immortales adesse propter societas petita foedera, raris rupta: tum, si qua conjectura mentis divinae sit, nulli unquam exercitui fuisse infestiores, quam qui, nefando sacra mixta hominum pecudumque caede respersus, ancipiti Deum irae devotus, hinc foederum cum Romanis iccorum testes Deos, hinc jurjurandi adversus foedera suscepti execrationes horrens, in vitus juraverit, oderis sacramentum, uno tempore Deos, cives, hostes metuat.

XL. Haec, comperta perfugarum indicibus, cum apud infensos jam sua sponte milites differuisset, simul divinae humanaeque spei pleni, clamore consentienti pugnam poscunt: poenitet in posterum diem dilatum certantem; moram diei noctisque oderunt. Tertia vigilia noctis, jam relatis literis a collega, Papirius silentio surgit, et pullarium in auspiciam mittit. Nullum erat genus hominum in castris intactum cupiditate pugnae; summi infimique aequae intenti erant: dux militum, miles ducis ardorem spectabat. Is ardor omnium etiam ad eos, qui auspicio intererant, pervenit. nam, cum pulli non pascerentur, pullarius, auspiciam mentiri ausus, tripudium solistimum consuli nuntiavit. Consul laetus auspiciam egregium esse, et Diis auctoribus rem gesturos, pronuntiat; signumque pugnae proponit. Exeunti jam forte in-aciem
nun-

nuntiat perfuga, viginti cohortes Samnitium (quadringenariae ferme erant) Cominium profectas. quod ne ignoreret collega, extemplo nuntium mittit: ipse signa ocuis proferri jubet, subsidiaque suis quaeque locis, et praefectos subsidiis attribuerat. Dextro cornu L. Volumnium, sinistro L. Scipionem, equitibus legatos alios, Cajos Caediciam et Treboniam, praefecit. Sp. Nautium mulos, detractis elitellis, cum cohortibus alariis in tumultum conspectum propere circumducere jubet, atque inde inter ipsam dimicationem, quanto maxime posset, moto pulvere ostendere. Dum his intentus imperator erat, altercatio inter pullarios orta de auspicio ejus diei, exauditaque ab equitibus Romanis: qui, rem haud spernendam rati, Sp. Papirio fratris filio consulis, ambigi de auspicio, renuntiarunt. Juvenis, ante doctrinam Deos spernentem natus, rem inquisitam, ne quid incompatum deferret ad consulem, detulit. Cui ille, *Tu quidem macre virtute diligentiaque esto: ceterum qui auspicio adest, si quid falsi nuntiat, in semet ipsam religionem recipit. Mihi quidem tripudium nuntiatum, populo Romano exercituique egregium auspiciam est.* Centurionibus deinde imperavit, ut pullarios inter prima signa constituerent. Promoverent et Samnites signa, insequitur acies ornata armataque, ut hostium quoque magnificentum spectaculum esset. Priusquam clamor tolleretur, concurrereturque, emisso temere pilo ictus pullarius ante signa cecidit. quod tibi consuli nuntiatum est, *Dii in proelio sunt, inquit; habet poenam noxium caput.* Ante consulem haec dicentem corvus voce clara occinuit. quo laetus augurio consul affirmans nunquam humanis rebus magis praesentes interfuisse Deos, signa canere, et clamorem tolli iussit.

XLI. Proelium commissum atrox, ceterum longe disparibus animis. Romanos ira, spes, ardor certaminis, avidos hostium sanguinis in proelium rapit: Samnitium magnam partem necessitas ac religio invitos magis resistere, quam inferre pugnam, cogit. nec sustinuisissent primum clamorem atque impetum Romanorum, per aliquot jam annos vinci assueti, ni potentior alius metus in-

sidentia

Adens pectoribus a fuga retineret. Quippe in oculis erat
 omnis ille occulti paratus sacri, et armati sacerdotes, et
 promiscua hominum pecudumque strages, et resperſae
 ſando nefandoque ſanguine arae, et dita exſecratio, ac
 furiale carmen, deteſtandae familiae ſtirpique compoſi-
 tum. his vinculis fugae obſtricti ſtabant, civem magis,
 quam hoſtem, timentes. Inſtare Romanus a cornu utro-
 que, a media acie, et caedere Deorum hominumque at-
 tonitos metu. repugnatur ſegniter, ut ab iis, quos timor
 moraretur a fuga. Jam prope ad ſigna caedes pervene-
 rat, cum ex tranſverſo pulvis, velut ingentis agminis
 inceſſu motus, apparuit. Sp. Nautius (Octavium Metium
 quidam eum tradunt) dux alaribus cohortibus erat. pul-
 verem majorem, quam pro numero, excitabant: inſi-
 dentes mulis calones frondolos ramos per terram traha-
 bant: arma ſignaſque per turbidam lucem in primo appa-
 rebant: poſt altior denſiorque pulvis equitum ſpeciem
 cogentium agmen dabat. Fefellitque non Samnites modo,
 ſed etiam Romanos: et conſul affirmavit errorem, cla-
 mitans inter prima ſigna, ita ut vox etiam ad hoſtes ac-
 cideret, *captum Cominium, victorem collegam aſeſſe: am-
 niterentur vincere prius, quam gloria alterius exercitus fe-
 ret.* Haec inſidens equo. inde tribunis centurionibusque
 imperat, ut viam equitibus pateſciant. Ipſe Trebonio
 Caedicioque praedixerat, ut, ubi ſe cuſpidem erectam
 quaſientem vidiffent, quanta maxima vi poſſent, conci-
 tarent equites in hoſtem. Ad nutum omnia, ut ex ante
 praeparato, fiunt. panduntur inter ordines viae: provo-
 lat eques, atque inſeſtis cuſpidibus in medium agmen
 hoſtium ruit; perrumpitque ordines, quacunſue impetum
 dedit. inſtant Volumnius et Scipio, et percuſos ſternunt.
 Tum, jam Deorum hominumque victa vi, funduntur
 ſinteatae cohortes: pariter jurati injuratiſque fugiunt, nec
 quenquam, praeter hoſtes, metuunt. Peditum agmen,
 quod ſuperfuit pugnae, in caſtra ad Aquiloniam compul-
 ſum eſt. nobilitas equitesque Bovianum perſugerunt:
 equites eques ſequitur, peditem pedes: ac diverſa cor-
 rina, dextrum ad caſtra Samnitium, laevum ad urbem
 tendit. Prior aliquanto Volumnius caſtra cepit: ad urbem
 Sci-